
 
 

   
       

 

Comune di Napoli 

Area Ambiente 

Servizio Verde della Città 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

n. 12 del 07 Giugno 2023 

 

 

 

 

Oggetto: Piano di Sviluppo e Coesione della città Metropolitana di Napoli – FSC. 

Intervento denominato: “Parco della Marinella - Realizzazione di un nuovo parco urbano di 

circa 30.000 mq in via Vespucci” 

 

Presa d'atto dell'intervenuta efficacia della Det. Dir n. 39 del 23/12/2022 – IG 08 del 02/01/2023, di 

affidamento,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come sostituito, in regime 

derogatorio a temporalità limitata, dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1 della legge n. 108/2021, mediante Trattativa Diretta su MePA 

dei servizi di campionamento mediante top soil del piano di calpestio post attività di rimozione dei 

rifiuti secondo il D.lgs. 152/2006 e Linee guida Arpac rifiuti abbandonati presso le aree del Parco 

della Marinella (NA) in favore di AMIRANTE S.R.L – P. IVA 01739790622, per l’importo di € 

51.103,78, oltre IVA al 22%. 

CUP master: B64E11000540006 – CUP: B61B11001420006 

CIG: 9564028594 

 

Provvedimento senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 13/06/2023, DETDI/2023/0000342



 
 

   
       

 

La Dirigente del Servizio Verde della Città 

Premesso che: 

− con determinazione del dirigente del Servizio Verde della Città n. 39 del 23/12/2022 – IG 08 del 

02/01/2023 – è stata impegnata la spesa e sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.lgs. n. 50/2016, come sostituito, in regime derogatorio a temporalità limitata, dall’art. 1, comma 2, 

lett. a) della legge n. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1 della legge n. 

108/2021, mediante Trattativa Diretta su MePA, i servizi di “campionamento mediante top soil del 

piano di calpestio post attività di rimozione dei rifiuti secondo il D.lgs. 152/2006 e Linee guida Arpac 

rifiuti abbandonati presso le aree del Parco della Marinella (NA)”, alla ditta AMIRANTE S.R.L – P. 

IVA 01739790622,  per l’importo di € 51.103,78, oltre IVA al 22%; 

− tali servizi comprendono il prelievo e l'analisi dei campioni sulla base del Piano Preliminare delle 

Indagini fornito dall’Amministrazione, nonché il Report finale con i risultati delle analisi chimiche 

eseguite, i metodi di prova e la verifica della compatibilità dell’area rispetto alla destinazione di pro-

getto a parco pubblico; 

− con determina n. 5 del 23/02/2023 – DETDI n. 126 del 03/03/2023 – si è preso atto dell'intervenuta 

efficacia della Det. Dir n. 39 del 23/12/2022 – IG 08 del 02/01/2023 a seguito dell'esito regolare delle 

verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale e di quelli richiesti dal Capitolato prestazionale 

in capo all’aggiudicatario di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii, di regolarità tributaria 

di cui al Programma 100, di regolarità contributiva, nonchè l’insussistenza delle ipotesi di cui all’art. 

53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

− successivamente, in data 06/03/2023, la Ditta Amirante s.r.l. ha inviato per mezzo pec la visura came-

rale aggiornata e l'autodichiarazione ai sensi dell'art. 1 del DPCM 187/91, dalle quali è emerso un 

cambio della composizione societaria a far data dal 18/01/2023, data in cui  la proprietà della Ditta è 

stata trasferita alla  “International Business Waste Holding s.r.l” CF.16965591007, che ad oggi detiene 

una quota di proprietà pari al 100% della ditta Amirante s.r.l.; 

− pertanto, con Determina senza impegno di spesa n. 09 del 10/03/2023 si è preso atto del cambio  della 

composizione societaria della ditta Amirante s.r.l. -  P. IVA 01739790622 – e contestualmente, è stata 

annullata la Determina n. 5 del 23/02/2023 – DETDI n. 126 del 03/03/2023 di intervenuta efficacia 

dell'aggiudicazione, mediante Trattativa Diretta su MePA, dei servizi di campionamento mediante top 

soil del piano di calpestio post attività di rimozione dei rifiuti secondo il D.lgs. 152/2006 e Linee guida 

Arpac rifiuti abbandonati presso le aree del Parco della Marinella (NA) in favore di AMIRANTE 

S.R.L; 

− contestualmente, sono stati avviati i controlli sulla ditta “International Business Waste Holding s.r.l.” 

di cui all’ art. 80 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. 

 

Rilevato che: 

− sono state eseguite, con esito regolare, le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale e di 

quelli richiesti dal Capitolato prestazionale in capo all’aggiudicatario di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. 

n.50/2016 ss.mm.ii.; 

− è stata acquisita l’attestazione di regolarità tributaria di cui al Programma 100 in capo alle società 

AMIRANTE S.r.l. e “International Business Waste Holding s.r.l”; 

− la verifica della regolarità contributiva effettuata in capo all’affidatario mediante l’acquisizione del 

DURC ha avuto esito positivo; 

− è stata altresì verificata l’insussistenza delle ipotesi di cui all’art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 13/06/2023, DETDI/2023/0000342



 
 

   
       

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica dei requisiti di ordine generale e speciali come richiesti negli atti di gara; 
Ritenuto di dover prendere atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con determina n. 39 

del 23/12/2022 – IG 08 del 02/01/2023 – 
 
Vista la nota PG/2023/469635 del 7/06/2023, con cui il RUP, ing. Vincenzo Brandi, ha attestato il possesso 

dei requisiti ex art. 80 e 83 del D.lgs. n.50/2016 e della regolarità tributaria - Programma 100 della Ditta 

AMIRANTE S.R.L – P. IVA 01739790622, e che la stessa non incorre nelle condizioni di cui all’art. 53, 

comma 16-ter, del D.lgs. 165/2001 

 

Visti: 

− il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

− il D.Lgs. 267/2000. 

 

Visti, inoltre: 
− gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato: 

− che la presente determinazione rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) 

del D.lgs. 33/2013 e all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del 

P.I.A.O.  e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

del Comune di Napoli. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

1. Prendere atto dell'intervenuta efficacia della Det. Dir n. 39 del 23/12/2022 – IG 08 del 02/01/2023 -, 

di affidamento,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come sostituito, in regime 

derogatorio a temporalità limitata, dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1 della legge n. 108/2021, mediante Trattativa Diretta su MePA 

dei servizi di campionamento mediante top soil del piano di calpestio post attività di rimozione dei 

rifiuti secondo il D.lgs. 152/2006 e Linee guida Arpac rifiuti abbandonati presso le aree del Parco 

della Marinella (NA) in favore di AMIRANTE S.R.L – P. IVA 01739790622, per l’importo di € 

51.103,78, oltre IVA al 22%. 
2. provvedere, in conformità a quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del 

presente atto sul “profilo di committente” all'indirizzo www.comune.napoli.it nella sezione - Ammi-

nistrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti. 

 

La sottoscritta, in qualità di dirigente del Servizio Verde della Città, attesta: 
- che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e 

degli artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a) del Regolamento del sistema dei controlli 

interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013; 

- che, ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 4) e degli artt. 7 

e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con deliberazione 

Comune di Napoli
Data: 13/06/2023, DETDI/2023/0000342



 
 

   
       

 

di Giunta comunale n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse 

da impedire l’adozione del presente atto; 

- Il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

 

Sottoscritto digitalmente da 

La dirigente 

Dott.ssa Teresa Bastia 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art. 22 del D.lgs. n. 82/ 2005. 

Comune di Napoli
Data: 13/06/2023, DETDI/2023/0000342


		2023-06-07T10:36:30+0000
	TERESA BASTIA




